
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO A

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00, presso il
primo piano dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

A ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   TIBURZI UGO
ANTONINI ANITA
GIDIUCCI LORENZO

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13   Del  30-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE E STATO
PATRIMONIALE SEMPLIFICATO E STATO PATRIMONIALE
SEMPLIFICATO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 29.03.2021 è stato approvato il-

Bilancio di Previsione 2021/2023, esecutivo ai sensi di legge;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.11.2020, esecutiva ai-

sensi di legge, sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di
previsione 2020-2022 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e con Atto n. 17 del
la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2,
del decreto legislativo n. 267/2000;
con deliberazione della giunta n. 26 del 09.04.2021 è stato effettuato il-

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2020 e agli anni precedenti;
con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 09.04.2021 è stata approvata-

la relazione illustrativa del rendiconto 2020 e lo schema di rendiconto della
gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000
con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Dato atto che il comune di Monsampietro Morico avendo un numero di abitanti
inferiore a 5.000, nell’ambito dell’attuazione a regime della nuova contabilità
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2001 e successive modifiche ed integrazioni con la
stessa  delibera di Giunta comunale n. 27 del 09.04.2021, sopra richiamata si è avvalso
della facoltà di non adottare la contabilità economico-patrimoniale, come previsto
dall’art. 232 del D.Lgs. 267/2000, e di redigere la contabilità
economico-patrimoniale in forma semplificata secondo le modalità previste dal
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020;

Considerato che il Comune avendo optato al rinvio della contabilità
economico-patrimoniale per l’anno 2020, allega al rendiconto 2020 una situazione
patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite
dall’allegato di seguito al presente decreto;

Richiamati:
l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto-

legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il
conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile
dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene
mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto
economico e il conto del patrimonio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



l’articolo 233-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 comma 3 che prevede per gli-

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la possibilità di non
predisporre il bilancio consolidato;
l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto-

del bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel
bilancio annuale rispetto alle previsioni;
l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n.-

267 che prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della
giunta, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti;
il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di-

approvazione del rendiconto delle gestione;

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i
seguenti prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i
nuovi principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)

pluriennale vincolato, che per questo Ente è negativo ;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e neglif)

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni ei)

programmi della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire
dal periodo di programmazione 2014 - 2020;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi ej)

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento dellek)

funzioni delegate dalle regioni
il prospetto dei dati SIOPE;l)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dim)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimenton)

dei termini di prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalitào)

previste dal comma 6;
la relazione del collegio dei revisori dei conti;p)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11
del D.Lgs 118/2011, per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la
predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa;

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto
legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n.
267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti
risultanze finali:

GESTIONE
RESIDUI

COMPETENZ
A

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 481.983,00

RISCOSSIONI (+) 278.307,89 781.458,91 1.059.766,80
PAGAMENTI (-) 320.919,47 715.049,54 1.035.969,01

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 505.780,79

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 505.780,79

RESIDUI ATTIVI (+) 745.914,08 601.531,75 1.347.445,83
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 637.177,68 483.099,30 1.120.276,98

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
C.TO CAPITALE (1)

(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=) 732.949,64

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 13.054,90
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo garanzia 13.206,00
Altri accantonamenti 2.688,64

Totale parte accantonata (B) 28.949,54
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti incamerati per OO.PP. 40.000,00
Vincoli derivanti da economie  da contrazione di mutui 45.349,79
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 85.349,79

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 618.650,31
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo
da ripianare (6)

Dato atto che:

Il fondo cassa al 31/12/2020 risulta pari a €  505.780,79;-

Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2020, di cui-

all’articolo 1, commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.; il
prospetto riassuntivo del rispetto di detti vincoli, già trasmesso all’autorità
competente, si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;

È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1,-

comma 557 della legge n. 296/2006, e s.m.i.;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con-

modificazioni nella legge n. 135/2012, sono allegate al rendiconto della gestione
le note informative contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le
partecipate alla data del 31/12/2020, debitamente asseverate dall’Organo di
revisione contabile;

Alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai-

sensi dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;-

È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di-

governo dell'ente nell'anno 2020, che è allegato al rendiconto, che verrà
trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente, così come
previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, contabile e sulla
correttezza dell’azione amministrativa, previsti dagli articoli 49 e 147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, resi dal Responsabile del Servizio Ragioneria;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Richiamate le disposizioni di legge, regolamentari e le motivazioni citate nella
proposta in argomento;

Vista la relazione favorevole del Revisore dei conti, resa in data 09.04.2021 ai sensi del
D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con il seguente risultato di VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 7 Voti favorevoli: n. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parteI.
integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto.

Di esercitare la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’articoloII.
232, c. 2, D.Lgs. n.267/2000, soprarichiamato e di adempiere a quanto in esso
previsto redigendo la situazione patrimoniale con modalità semplificate.

Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario dell’anno 2020,III.
che presenta le seguenti risultanze finali:

GESTIONE
RESIDUI

COMPETENZ
A

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 481.983,00

RISCOSSIONI (+) 278.307,89 781.458,91 1.059.766,80
PAGAMENTI (-) 320.919,47 715.049,54 1.035.969,01

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 505.780,79

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 505.780,79

RESIDUI ATTIVI (+) 745.914,08 601.531,75 1.347.445,83
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 637.177,68 483.099,30 1.120.276,98

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
C.TO CAPITALE (1)

(-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=) 732.949,64

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 13.054,90
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 13.206,00
Altri accantonamenti 2.688,64

Totale parte accantonata (B) 28.949,54
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 40.000,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 45.349,79
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 85.349,79

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 618.650,31
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo
da ripianare (6)

Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, èIV.
corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2020 e della relazione
dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così comeV.
di seguito evidenziato:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimentoriferimento

art.2424 CCDM 26/4/95

A) CREDITI vs. LO STATO ED
ALTRE AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO
DI DOTAZIONE

A A

TOTALE CREDITI vs
PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3
Diritti di brevetto ed utilizzazione
opere dell'ingegno

BI3 BI3

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



4
Concessioni, licenze, marchi e diritti
simile

BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6

9 Altre BI7 BI7

Totale immobilizzazioni
immateriali

0,00 0,00

Immobilizzazioni materiali (3)

II1 Beni demaniali
1.221.925,5

7
1.130.348,09

1.1 Terreni

1.2 Fabbricati

1.3 Infrastrutture
1.221.925,5

7
1.130.348,09

1.9 Altri beni demaniali

III2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 973.039,88 791.832,81

2.1 Terreni 1.462,09 1.462,09 BII1 BII1

adi cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 872.968,78 770.250,86

adi cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 88.858,86 7.758,26 BII2 BII2

adi cui in leasing finanziario

2.4
Attrezzature industriali e
commerciali

BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 7.987,20 9.984,00

2.6 Macchine per ufficio e hardware 1.762,95 2.350,60

2.7 Mobili e arredi

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali
2.194.965,4

5
1.922.180,90

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in BIII1 BIII1

aimprese controllate BIII1a BIII1a

bimprese partecipate BIII1b BIII1b

caltri soggetti

2 Crediti verso BIII2 BIII2

aaltre amministrazioni pubbliche

bimprese controllate BIII2a BIII2a

cimprese partecipate BIII2b BIII2b

daltri soggetti
BIII2c
BIII2d

BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni
finanziarie

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI
(B)
2.194.965,4

5
1.922.180,90

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag.  9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimentoriferimento

art.2424 CCDM 26/4/95

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze CI CI

Totale rimanenze

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria 154.665,51 157.169,10

a
Crediti da tributi destinati al
finanziamento della sanità

bAltri crediti da tributi 101.571,79 97.218,14

cCrediti da Fondi perequativi 53.093,72 59.950,96

2 Crediti per trasferimenti e contributi 1.145.989,45 861.079,77

averso amministrazioni pubbliche 1.145.989,45 861.079,77

bimprese controllate CII2 CII2

cimprese partecipate CII3 CII3

dverso altri soggetti

3 Verso clienti ed utenti 19.205,39 13.892,34 CII1 CII1

4 Altri Crediti 4.341,81 91.711,11 CII5 CII5

averso l'erario

bper attività svolta per c/terzi 4.341,77 84.709,80

caltri 0,04 7.001,31

Totale crediti 1.324.202,16 1.123.852,32

III
Attività finanziarie che non
costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni
CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non
costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 505.780,79 481.983,00

aIstituto tesoriere 481.983,00 CIV1a

bpresso Banca d'Italia 505.780,79

2 Altri depositi bancari e postali 8.258,77 24.954,32 CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa 2.000,00 CIV2,3 CIV2,3

4
Altri conti presso la tesoreria statale
intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 514.039,56 508.937,32

TOTALE ATTIVO
CIRCOLANTE (C) 1.838.241,72 1.632.789,64

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi D D

2 Risconti attivi D D

TOTALE RATEI E RISCONTI
(D)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



TOTALE DELL'ATTIVO
(A+B+C+D) 4.033.207,17 3.554.970,54

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE
(PASSIVO)

Anno Anno - 1
riferimentoriferimento

art.2424 CCDM 26/4/95

A) PATRIMONIO
NETTO

I Fondo di dotazione 701.769,44 701.769,44 AI AI

II Riserve 1.682.696,001.130.348,09

a
da risultato economico
di esercizi precedenti

428.372,19
AIV, AV,
AVI, AVII,
AVII

AIV, AV,
AVI, AVII,
AVII

b da capitale AII, AIII AII, AIII

c
da permessi di
costruire

32.398,24 AIX AIX

d

riserve indisponibili
per beni demaniali e
patrimoniali
indisponibili e per i
beni culturali

1.221.925,571.130.348,57

e
altre riserve
indisponibili

III
Risultato economico
dell'esercizio

AIX AIX

TOTALE
PATRIMONIO
NETTO (A)

2.384.465,441.832.117,53

B) FONDI PER
RISCHI ED ONERI

1
Per trattamento di
quiescenza

B1 B1

2 Per imposte B2 B2
3 Altri 13.206,00 B3 B3

TOTALE FONDI
RISCHI ED ONERI

(B)
13.206,00 0,00

C) TRATTAMENTO
DI FINE
RAPPORTO

2.688,64 C C

TOTALE T.F.R. (C) 2.688,64

D) DEBITI   (1)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 11 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



1
Debiti da
finanziamento

512.570,11 524.259,12

aprestiti obbligazionari D1e D2 D1

b
v/ altre
amministrazioni
pubbliche

c
verso banche e
tesoriere

D4 D3 e D4

dverso altri finanziatori 512.570,11 524.259,12 D5
2 Debiti verso fornitori 598.626,93 369.934,72 D7 D6
3 Acconti D6 D5

4
Debiti per
trasferimenti e
contributi

34.169,56 199.226,62

a
enti finanziati dal
servizio sanitario
nazionale

b
altre amministrazioni
pubbliche

8.410,06 171.783,33

cimprese controllate D9 D8
dimprese partecipate 1.000,00 D10 D9
ealtri soggetti 25.759,50 26.443,29

5 Altri debiti 487.480,49 629.432,55
D12,D13,
D14

D11,D12,
D13

atributari 8.571,42 10.273,06

b
verso istituti di
previdenza e sicurezza
sociale

371.08 3.651,10

c
per attività svolta per
c/terzi (2)

2.015,20 4.769,00

daltri 476.522,79 610.739,39

TOTALE DEBITI (
D)
1.632.847,091.722.853,01

E) RATEI E
RISCONTI E
CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI

I Ratei passivi E E

II Risconti passivi E E

1
Contributi agli
investimenti

a
da altre
amministrazioni
pubbliche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 12 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



bda altri soggetti

2
Concessioni
pluriennali

3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E
RISCONTI (E)

TOTALE DEL
PASSIVO

(A+B+C+D+E)
4.033.207,173.554.970,54

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE
(PASSIVO)

Anno Anno - 1
riferimentoriferimento

art.2424 CCDM 26/4/95

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a
amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese
controllate

6) Garanzie prestate a imprese
partecipate

7) Garanzie prestate a altre
imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

Di approvare il Conto della gestione dell'anno 2020, reso dall'Economo Comunale aVI.
norma delle disposizioni di cui all'art.233 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n.267.

Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 09.04.2021 èVII.
stato adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228,
comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000.

Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione èVIII.
ricompreso il Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2020, verificato
nella sua congruità e rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 118/2011.

Di dare atto che alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancioIX.
riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 13 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2019, diX.
cui all’articolo 1, commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i. .

Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’annoXI.
2020, di cui all’articolo1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.  .

Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delleXII.
entrate e delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle
disponibilità liquide.

Di dare atto che sono allegate al rendiconto della gestione le note informativeXIII.
contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente
asseverate dall’Organo di revisione contabile.

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri diXIV.
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n.
267/2000.

Inoltre,

considerata la necessità di non determinare soluzioni di continuità nella fondamentale e
qualificante attività amministrativa dell’ente conseguente all’adozione del presente
provvedimento,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 7 Voti favorevoli: n. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 14 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 13 del 30-04-2021, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 13 del 30-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 30-04-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 15 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 14-05-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 16 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


